
RESOLUCION N°

Por medio de la cual se ordena sanear un vicio dentro del proceso de LICITACIÓN PUBLICA No. 
LIC-SME-002 -2017, cuyo objeto es "CO NSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA ELÉCTRICA EN 
LAS VEREDAS CARABAJAL, D ANUBIO, BALSAM O, EM PERATRIZ, M ASINGUI, PINTAM ONAL -  
NARANJAL, SAN ALEJO Y  VILLA  AM ALIA Y CONSTRUCCIO N DE INFRAESTRUCTURA  
ELECTRICA DE LAS VERED AS HATO NUEVO Y SANTA ELENA, EN EL M UNICIPIO DEL CARM EN  
DE BOLIVAR, DEPARTAM ENTO DE BOLIVAR".

EL SECR ET A R IO  DE M IN A S Y  E N E R G IA  D E L  D EPA R TA M EN TO  D E B O LIV A R , En uso de sus 
com petencias legales, especialm ente las atribuidas por la ley  80 d e 1993, la ley 1150 de 
2007 y  el decreto 1082 de 2015, y  dem ás norm as que lo com pilen o reglam enten y

C O N SID E R A N D O :

Q ue el departam ento de B olívar a través de la  secretaria de m inas y  en ergía, m ediante  
Resolución N o. 502 del 5 de Julio d e 2017, ordenó la apertura de la licitación  pública LIC- 
SM E-002-2017, cuyo objeto es ""CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA ELÉCTRICA EN LAS VEREDAS 
CARABAJAL, DANUBIO, BALSAMO, EMPERATRIZ MASINGUI, PINTAMONAL -  NARANJAL, SAN ALEJO Y VILLA 
AMALLA Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA ELECTRICA DE LAS VEREDAS HATO NUEVO Y SANTA 
ELENA, EN EL MUNICIPIO DEL CARMEN DE BOLIVAR, DEPARTAMENTO DE BOLIVAR".".

Q ue en el cronogram a del proceso conform e a la  resolución de apertura se  estableció com o  
fecha para la  publicación  d e los inform es de evaluación d e las propuestas presentadas en 
el proceso, del día veintiocho (28) d e julio de 2017.

Q ue al D EPA R TA M EN TO  D E  B O LIV A R , le  correspondió adelantar el análisis integral de las 
propuestas y  publicar el correspondiente inform e de evaluación conform e a lo  establecido  
en el cronogram a de proceso, sin em bargo llegada la fecha establecida surgieron  
problem as a la hora de cargar los docum entos a la plataform a, lo que im pidió su 
publicación, por lo que m ediante este  acto se procede a desarrollar un saneam iento para  
el desarrollo de la s etapas subsiguientes.

Q ue habiéndose superado las circunstancias que im pidieron la publicación del inform e de 
evaluación en el tiem po establecido y  en cum plim iento a lo contem plado en el a rtíc u lo  49  
d e la  L e y  8 0  d e  1 9 9 3 , que a  la  letra expresa: "Del Saneamiento de ¡os Vicios de 
Procedimiento o de Forma. Ante la ocurrencia de vicios que no constituyan causales de 
nulidady cuando las necesidades del servicio lo exijan o las reglas de la buena administración 
¡o aconsejen, el Jefe o representante legal de ¡a entidad, en acto motivado, podrá sanear el 
correspondiente vicio", la  entidad procede a sanear el p roceso, con  m iras a garantizar el 
debido proceso, derecho de audiencia conform e a los principios orientadores de la  Ley 80  
de 1993.

Que en virtud de las reglas d e la buena adm inistración es necesario disponer el 
saneam iento del proceso para garantizar los principios de publicidad, igualdad, 
m oralidad, im parcialidad, transparencia y  responsabilidad a cargo de las Entidades 
Públicas, contenidos en los artículos 1 3 ,8 3  y  209 de la Con stitución  Política y  23, 24 y  26 
d é la  Ley 80 de 1993.

Q ue con el objeto d e preservar el principio de igualdad de oportunidades, el principio de 
contradicción, transparencia y  publicidad se considera pertinente y  adecuado sanear el 
vicio  encontrado, para garantía del term ino de tres días para el traslado del inform e de  
evaluación de ofertas.

BOÜVAR SÍ AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS 58 0

3-1 IUL 2017



BOLÍVAR Sí avanza
GOBIERNO DE RESULTADOS 5 8  0

R ESO LU CIO N N ° 3 1 JUL. 2017
Por medio de la cual se ordena sanear un vicio dentro del proceso de LICITACIÓN PUBLICA No. 
LIC-SME-002 -2017, cuyo objeto es "CO NSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA ELÉCTRICA EN 
LAS VEREDAS CARABA JAL, DANUBIO, BALSAM O, EM PERATRIZ, M ASINGUI, PINTAM ONAL -  
NARANJAL, SAN ALEJO Y  VILLA AM ALIA Y  CONSTRUCCIO N DE INFRAESTRUCTURA  
ELECTRICA DE LAS VERED AS HATO NUEVO Y SANTA ELENA, EN EL M UNICIPIO DEL CARM EN  
DE BOLIVAR, DEPARTAM ENTO DE BOLIVAR".

Q ue la Secretaría de M inas y  Energía del D epartam ento de B olívar, en m érito d e lo  
expuesto

R E S U E L V E

A R T IC U L O  P R IM E R O : O rdénese sanear el vicio  de procedim iento en el proceso de 
LICIT A CIO N  LIC-SM E-002-2017, cuyo objeto es "'̂ CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA 
ELÉCTRICA EN LAS VEREDAS CARABAJAL, DANUBIO, BALSAMO, EMPERATRIZ MASINGUI, PINTAMONAL -  
NARANJAL SAN ALEJO Y  VILLA AMALIA Y CONSTRUCCION DE INFRAESTRUCTURA ELECTRICA DE LAS 
VEREDAS HATO NUEVO Y SANTA ELENA, EN EL MUNICIPIO DEL CARMEN DE BOLIVAR, DEPARTAMENTO DE 
BOLIVAR".”.

A R T ÍC U L O  S E G U N D O : En virtud de lo  anterior, el cronogram a de las actividades 
subsiguientes, con  m iras a la  preservación d e los principios aludidos en la  parte  
considerativa del presen te acto adm inistrativo, quedará así:Actividad Fecha LugarPublicación aviso convocatoria pública 07 de Junio del 2017, en el SECOP Sistema Electrónico de Contratación Púbbca- SECOP -  www.colombiacomnra.eov.co

Publicación estudios y documentos previos 07 de Junio del 2017, en el SECOP Sistema Electrónico de Contratación Púbbca -  SECOP -  www.colombiacompragov.coPublicación Proyecto de Pliego de Condiciones 07 de Junio del 2017, en el SECOP Sistema Electrónico de Contratación Púbbca -  SECOP -  www.colombiacompragov.co
Plazo para presentar observaciones al Proyecto de Pliegos de Condiciones Hasta el 5 de Julio de 2017

En la Secretaría de Minas y  Energía 5 B piso del Centro Administrativo Departamental de la Gobernación de Bolívar. Dirección: Carretera Cartagena -  Turbaco, km. 3 sector El Cortijo, Turbaco -  Bobvar, o en el correo electrónico: secretariademinasyenergia@gmail.com.Respuesta a observaciones y sugerencias al Proyecto de Pliegos de Condiciones 5 de Julio de 2017 Sistema Electrónico de Contratación Pública -  SECOP -  www.colombiacompragov.co
Expedición y publicación acto administrativo de Apertura del Proceso de Selección 5 de Jubo de 2017 Sistema Electrónico de Contratación Pública -  SECOP -  www.colombiacompra.gov.co
Publicación de los Pliegos de Condiciones Definitivos 5 de Julio de 2017 Sistema Electrónico de Contratación Púbbca- SECOP -  www.colombiaconiDra.gov.co
Audiencia de asignación de riesgos y aclaración de Pliegos de Condiciones Definitivos 6 de Julio de 2017, 03:30 P.M.

En laSecretaría de Minas y Energía 5 e piso del Centro Administrativo Departamental de la Gobernación de Bolívar. Dirección: Carretera Cartagena -  Turbaco, km. 3 sector El Cortijo, Turbaco -  Bobvar.Plazo final para la presentación de observaciones a los Hasta el 6 de Julio de 2017 En la Secretaria de Minas y Energía 5 s piso del Centro Administrativo Departamental de la Gobernación de Bolívar. Dirección: Carretera Cartagena -  Turbaco,

http://www.colombiacomnra.eov.co
http://www.colombiacompragov.co
http://www.colombiacompragov.co
mailto:secretariademinasyenergia@gmail.com
http://www.colombiacompragov.co
http://www.colombiacompra.gov.co
http://www.colombiaconiDra.gov.co


RESOLUCION N° 3 1 JUL. ¿u,
Por medio de la cual se ordena sanear un vicio dentro del proceso de LICITACIÓN PUBLICA No, 
LIC-SME-002 -2017, cuyo objeto es "CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA ELÉCTRICA EN 
LAS VERED AS CARABAJAL, D ANUBIO, BALSAM O, EM PERATRIZ, M ASINGUI, PINTAM ONAL -  
NARANJAL, SAN ALEJO Y  VILLA AM ALIA Y  CONSTRUCCIO N DE INFRAESTRUCTURA  
ELECTRICA DE LAS VERED AS HATO NUEVO Y SANTA ELENA, EN EL M UNICIPIO DEL CARM EN  
DE BOLIVAR, DEPARTAM ENTO DE BOLIVAR".

BOLiVARSi AVANZA 58 0 1
GOBIERNO DE RESULTADOS

Pliegos de Condiciones Definitivos km. 3 sector El Cortijo, Turbara -  Bolívar, o en el correo electrónico: secretariademinasyenergia@igmail.com.Respuesta a las observaciones presentadas a los Pliegos de Condiciones Definitivos 7 de Julio de 2017 Sistema Electrónico de Contratación Pública -  SECOP -  www.colombiacomora.eov.co
Expedición de Adendas Hasta el 7 de Julio de 2017 Sistema Electrónico de Contratación Pública -  SECOP -  www.colombiacomoraeov.coRecepción y Cierre de Propuestas Desde el 5 de Julio hasta el 14 de julio de 2017 a las 8:30 a.m.

En la Secretaría de Minas y Energía 5 -  piso del Centro Administrativo Departamental de la Gobernación de Bolívar. Dirección: Carretera Cartagena -  Turbara, km. 3 sector El Cortijo, Turbara -  Bolívar.Revisión y evaluación preliminar de ofertas Desde el 14 de Jubo hasta el 19 de Julio de 2017 Sistema Electrónico de Contratación Pública -  SECOP -  www.colombiacompragov.coPublicación de solicitudes de subsanabilidad de ofertas El 21 de julio del 2017 Sistema Electrónico de Contratación Pública -  SECOP -  www.colombiacompragov.co
Plazo para presentar subsanabilidades de las ofertas Desde el 24 hasta el 25 de julio del 2017

En la Secretaría de Minas y Energía 5 B piso del Centro Administrativo Departamental de la Gobernación de Bolívar. Dirección: Carretera Cartagena -  Turbara, km. 3 Sector El Cortijo, Turbara -  Bolívar, o en el correo electrónico: secretariademinasyenergia@gmail.com.Revisión y Evaluación final de las ofertas Desde el 25 hasta el 27 de Julio del 2017. EnlaSecretaría de Minas y Energía 5e piso del Centro Administrativo Departamental de la Gobernación de Bolívar. Dirección: Carretera Cartagena -  Turbara, km. 3 sector El Cortijo, Turbara -  Bolívar.Publicacióndel informe definitivo de evaluación de las Ofertas 31 de Julio de 2017 SistemaElectrónico de Contratación Pública- SECOP -  www.colombiacomDraeov.co
Traslado del informe de evaluación de las Ofertas Desde el 1 de Agosto hasta el 8 de Agosto del 2017. Sistema Electrónico de Contratación Pública -  SECOP -  www.colombiacomDragov.coPresentación de observaciones al informe de evaluación de las Ofertas

Desde el 1 de Agosto hasta el 8 de Agosto del 2017. En la Secretaría de Minas y Energía 5 ® piso del Centro Administrativo Departamental de la Gobernación de Bolívar. Dirección: Carretera Cartagena -  Turbara, km. 3 sector El Cortijo, Turbara -  Bolívar, o en el correo electrónico: secretariademinasyenergia@gmail.com.Publicación de las respuestas a las observaciones al informe de evaluación y borrador del acta de audiencia de adjudicación

Dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes al vencimiento del traslado
Sistema Electrónico de Contratación Pública -  SECOP -  www.colombiacompragov.co

mailto:secretariademinasyenergia@igmail.com
http://www.colombiacomora.eov.co
http://www.colombiacomoraeov.co
http://www.colombiacompragov.co
http://www.colombiacompragov.co
mailto:secretariademinasyenergia@gmail.com
http://www.colombiacomDraeov.co
http://www.colombiacomDragov.co
mailto:secretariademinasyenergia@gmail.com
http://www.colombiacompragov.co


RESOLUCION N°
Por medio de la cual se ordena sanear un vido dentro del proceso de LICITACIÓN PUBLICA N a  
LIC-SME-002 -2017, cuyo objeto es "CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA ELÉCTRICA EN 
LAS VEREDAS CARABAJAL, D ANUBIO, BALSAM O, EM PERATRIZ, M ASINGUI, PINTAM ONAL -  
NARANJAL, SAN ALEJO Y  VILLA AM ALIA Y  CONSTRUCCIO N DE INFRAESTRUCTURA  
ELECTRICA DE LAS VERED AS HATO NUEVO Y  SANTA ELENA, EN EL M UNICIPIO DEL CARM EN  
DE BOLIVAR, D EPARTAM ENTO DE BOLIVAR".

BOÜVARSÍ AVANZA 58 0 J
GOBIERNO DE RESULTADOS

Audiencia de Audiencia de Adjudicación o Declaratoria de Desierta
Dentro de los tres (3) días hábiles siguientes a la Publicación de las respuestas a las observaciones al informe de evaluación y borrador del acta de audiencia de ad judicación

En la Secretaría de Minas y Energía 5 B piso del Centro Administrativo Departan ental de la Gobernación de Bolívar. Dirección: Carretera Cartagena -  Turbaco, km. 3 sector El Cortijo, Turbaco -  Bolívar.

Publicación acto administrativo de Adjudicación o Declaratoria de Desierta
Dentro de los tres (3) días hábiles siguientes a la celebración de la Audiencia de Adjudicación o Declaratoria de Desierta

Sistema Electrónico de Contratación Pública -  SECOP -  www.colombiaconmraeov.co

Firma del Contrato Dentro de le» tres (3) días hábiles siguientes a la publicación del acto administrativo de Adjudicación
En la Secretaría de Minas y Energía 5 e piso del Centro Administrativo Departamental de la Gobernación de Bolívar. Dirección: Carretera Cartagena -  Turbaco, km. 3 sector El Cortijo, Turbaco -  Bolívar.Entrega de garantías Dentro de le» tres (3) días hábiles siguientes a la firma del Contrato En la Secretaría de Minas y Energía 5 a piso del Centro Administrativo Departamental de la Gobernación de Bolívar. Dirección: Carretera Cartagena -  Turbaco, km. 3 sector El Cortijo, Turbaco -  Bolívar.Aprobación de garantías Dentro de los tres (3) días hábiles siguientes a la entrega de las garantías
En la Secretaría de Minas y Energía 5 0 piso del Centro Administrativo Departamental de la  Gobernación de Bolívar. Dirección: Carretera Cartagena -  Turbaco, km. 3 sector El Cortijo, Turbaco -  Bolívar.

A R T IC U L O  T E R C E R O : Publíquese el presente A cto  A dm inistrativo en el portal único d e  
contratación w w w .colom biacom pra.gov.co.

A R T ÍC U L O  C U A R T O : La presen te resolución rige a partir de la fecha d e su expedición.

P U B L ÍQ U E S E  Y  C U M P L A SE
Dado en Cartagena de Indias D. T . y  C , a los

T IN E Z
iiergía  

D epartam ento de Bolívar

3 1 JUL, 2017.

http://www.colombiaconmraeov.co
http://www.colombiacompra.gov.co

